
  

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 17/2024/SECEL/MT 

EDITAL MT CRIATIVO 
 

RESULTADO PRELIMINAR – FASE DE SELEÇÃO 
 
O ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER – doravante denominada SECEL/MT –
, torna público, para conhecimento de todos os interessados, o seguinte Resultado Preliminar da Fase de Seleção do Edital de Chamamento 
Público nº 17/2024/SECEL/MT – MT CRIATIVO, integrante das ações da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB) – Ciclo 1, 
instituída pela Lei Federal nº 14.399, de 08 de julho de 2022, regulamentada pelo Decreto Federal nº 11.740, de 18 de outubro de 2023, e 
executada em conformidade com as demais normativas estaduais e federais pertinentes, dispostas no Edital. 
 
Considerando o subitem 2.1.1 do Edital, foram distribuídos o quantitativo de 53 (cinquenta e três) vagas para as categorias: Negócio Criativo e/ou 
Sociocultural e Laboratórios de Economia Criativa e seguintes subcategorias: Semente Criativa, Crescimento Sustentável e Maturidade 
Empresarial.  
 
Considerando a previsão da Lei nº 10.379/2016 (Fundo Estadual de Política Cultural de Mato Grosso), segue abaixo a distribuição das vagas para 
o “Interior” do Estado de Mato Grosso e para a “Região Metropolitana do Vale do Rio Cuiabá” (RMVRC), conforme descrito no subitem 5.8.2 do 
Edital: 
 
DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS 
 
Categoria: NEGÓCIO CRIATIVO 
Subcategoria: SEMENTE CRIATIVA  
 
Considerando que há 30 (trinta) vagas para atender esta categoria, informa-se que a quantidade total de vagas está assim distribuída: 
 
- Interior: 19 (dezenove) vagas totais; 
Sendo, 11 (onze) vagas para Ampla Concorrência, 5 (cinco) vagas para Pessoas Negras, 2 (duas) vagas para Pessoa Indígena e 1 (uma) vaga para 
Pessoa Com Deficiência. 



  

 
- Região Metropolitana do Vale do Rio Cuiabá – RMVRC: 11 (onze) vagas totais; 
Sendo, 7 (sete) vagas para Ampla Concorrência, 3 (três) vagas para Pessoa Negra, 1 (uma) vaga para Pessoa Indígena. 
 
Informa-se que, diante da ausência de inscrições aptas para o preenchimento das vagas destinadas à Cota de Pessoa Indígena e à Cota de Pessoa 
com Deficiência, estas foram realocadas para as Cotas destinadas à Pessoa Negra. A medida visa garantir o preenchimento integral das vagas 
previstas, respeitando os critérios de ações afirmativas estabelecidos conforme o item 5.7.1, do Edital. 
 
Categoria: NEGÓCIO CRIATIVO 
Subcategoria: CRESCIMENTO SUSTENTÁVEL  
 
Considerando que há 15 (quinze) vagas para atender esta categoria, informa-se que a quantidade total de vagas está assim distribuída: 
 
- Interior: 10 (dez) vagas totais; 
Sendo, 5 (cinco) vagas para Ampla Concorrência, 3 (três) vagas para Pessoa Negra, 1 (uma) vagas para Pessoa Indígena e 1 (uma) vaga para Pessoa 
Com Deficiência. 
 
- Região Metropolitana do Vale do Rio Cuiabá – RMVRC: 5 (cinco) vagas totais; 
Sendo, 4 (quatro) vagas para Ampla Concorrência e 1 (uma) vaga para Pessoa Negra. 
 
Categoria: NEGÓCIO CRIATIVO 
Subcategoria: MATURIDADE EMPRESARIAL  
 
Considerando que há 3 (três) vagas para atender esta categoria, informa-se que a quantidade total de vagas está assim distribuída: 
 
- Interior: 2 (duas) vagas totais; 
Sendo, 1 (uma) vaga para Ampla Concorrência e 1 (uma) vaga para Pessoa Negra. 
 
- Região Metropolitana do Vale do Rio Cuiabá – RMVRC: 1 (uma) vaga total; 



  

Sendo, 1 (uma) vaga para Ampla Concorrência. 
 
 
Categoria: LABORATÓRIO DE ECONOMIA CRIATIVA 
 
Considerando que há 5 (cinco) vagas para atender esta categoria, informa-se que a quantidade total de vagas está assim distribuída: 
 
- Interior: 4 (quatro) vagas totais; 
Sendo, 2 (duas) vagas para Ampla Concorrência, 1 (uma) vaga para Pessoa Negra e 1 (uma) vaga para Pessoa Indígena. 
 
- Região Metropolitana do Vale do Rio Cuiabá – RMVRC: 1 (uma) vaga total; 
Sendo, 1 (uma) vaga para Ampla Concorrência. 
 
Informa-se que, diante da ausência de inscrições aptas para o preenchimento das vagas destinadas à Cota de Pessoa Negra, esta foi realocada 
para a Ampla Concorrência. A medida visa garantir o preenchimento integral das vagas previstas, respeitando os critérios de ações afirmativas 
estabelecidos conforme o item 5.7.1, do Edital. 
 
As 53 (cinquenta e três) vagas existentes foram distribuídas sob a forma de classificação da “Ampla Concorrência”, “Cota para Pessoas Negras”, 
“Cota para Pessoas Indígenas” e “Cota para PCD”, conforme estabelecido nos subitens 1.3 e 1.4 do Anexo I – Categoria de Projetos do Edital. 
 
Resolve: 
 

PROTOCOLO 
NOME 
COMPLETO/RAZÃO 
SOCIAL 

MUNICÍPIO LOCALIDADE NOME DO PROJETO CATEGORIA 
COTISTA - 
AVALIADO 
(PRELIMINAR) 

FORMA DE 
CLASSIFICAÇÃO 
(PRELIMINAR) 

MÉDIA-GERAL 
(PRELIMINAR) 

RESULT. 
PRELIMINAR 
SELEÇÃO 



  

SECEL-PRO-
2025/02172 

ASSOCIACAO 
INDIGENA DAS 
MULHERES RIKBATSA 

BRASNORTE INTERIOR JOIAS DA FLORESTA 
CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

PESSOA INDÍGENA 
AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

72,00 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/02124 

GABRIEL DE OLIVEIRA 
ANDRADE 

JACIARA INTERIOR PIANOS DO CERRADO 
CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

71,00 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/02543 

TAKULA DIAGO 
MEHINAKO 

GAÚCHA DO 
NORTE 

INTERIOR MEHI ARTE 
CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

PESSOA INDÍGENA 
AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

70,67 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/05279 

GABRIELA NEVES 
PAULA DE SOUZA 
02478310180 

SORRISO INTERIOR 
PARCEIROS DE FIBRA: 
ECONOMIA CRIATIVA E 
SUSTENTÁVEL 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

70,67 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/02894 

EXPRESSÃO CENTRO 
DE ARTES LTDA 

ALTA FLORESTA INTERIOR 
EXPANSÃO CRIATIVA - 
IMPULSIONAR TALENTOS 
E AMPLIAR HORIZONTES 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

70,33 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/02886 

DALIZE TSANIDZA 
TSERENHI’RU - ID6839 

BARRA DO 
GARÇAS 

INTERIOR 

DA’UDZA – MODA 
ANCESTRAL: 
FORTALECIMENTO DA 
CULTURA XAVANTE POR 
MEIO DO 
EMPREENDEDORISMO 
CRIATIVO E SUSTENTÁVEL 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

PESSOA INDÍGENA   70,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02444 

ASSOCIACAO 
INDIGENA 
COMUNITARIA ARARA 
AZUL 

TANGARÁ DA 
SERRA 

INTERIOR 
MENANEHALITI: 
FORTALECENDO RAÍZES, 
CONECTANDO MUNDOS 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

PESSOA INDÍGENA   70,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02005 

CLUBE DE MÃES PAZ 
DIVINA 

ALTA FLORESTA INTERIOR 

FEIRA COMUNITÁRIA 
MULHERES DE SOL 
NASCENTE EM 
MOVIMENTO 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

PESSOA NEGRA PESSOA NEGRA 69,00 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/02538 

URISE KUIKURO 
GAÚCHA DO 
NORTE 

INTERIOR 
LAB MALOKA – O SOM 
DO XINGU EM EXPANSÃO 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

PESSOA INDÍGENA   68,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01874 

JULIA CRISTINA DOS 
SANTOS 

POCONÉ INTERIOR 
COMUNIDADES 
TRADICIONAIS DE 
POCONÉ 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

PESSOA NEGRA PESSOA NEGRA 67,67 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/01424 

DALVA CRISTIANA DO 
NASCIMENTO 
48182729149 

TANGARÁ DA 
SERRA 

INTERIOR 

ESTÂNCIA RECANTO DOS 
SONHOS: TURISMO 
RURAL, CULTURA E 
SUSTENTABILIDADE 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  67,00 CLASSIFICADO 



  

SECEL-PRO-
2025/01817 

JOSENIRA CÁSSIA DE 
SOUZA ROSA 
FERNANDES 

POCONÉ INTERIOR 
POCONÉ ALÉM DO 
PANTANAL 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  67,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02799 

ASSOCIAÇÃO 
FLORESCER AÇÃO 
SOCIAL 

NOVA OLÍMPIA INTERIOR 
PROGRAMA DE COSTURA 
CRIATIVA 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

PESSOA NEGRA PESSOA NEGRA 65,00 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/01428 

LAURO DE SOUZA 
DUARTE DE OLIVEIRA 

LUCAS DO RIO 
VERDE 

INTERIOR CAPOEIRA SUSTENTÁVEL 
CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

PESSOA NEGRA   64,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02820 

JHEINIFER FERREIRA 
DA LUZ 

UNIÃO DO SUL INTERIOR 
MÃOS QUE CRIAM, MÃOS 
QUE SUSTENTAM 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  64,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02439 

ASSOCIAÇÃO 
INDÍGENA 
HOKEMANA 

BARRA DO 
BUGRES 

INTERIOR 

EXPANSÃO SUSTENTÁVEL 
DO ETNOTURISMO 
BALATIPONÉ: 
FORTALECIMENTO E 
ESTRUTURAÇÃO 
COMERCIAL 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

PESSOA INDÍGENA PESSOA INDÍGENA 62,67 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/02160 

MISSÃO SALESIANA 
DE MATO GROSSO 

POXORÉU INTERIOR 
PIBUIWENA ARTE 
XAVANTE 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  62,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01885 

48.125.247 CAROLINA 
MICHELS RUEDELL 

ALTA FLORESTA INTERIOR 
JARDIM SENSORIAL 
AROMA DA FLORESTA 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  62,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01581 

HÉLIO MONZILAR 
FILHO 

BARRA DO 
BUGRES 

INTERIOR 

O PROJETO "TRADIÇÃO, 
INOVAÇÃO E 
SUSTENTABILIDADE NO 
ARTESANATO INDIGENA 
DA ALDEIA ÁGUAS 
CORRENTES/TERRITORIO 
INDIGENA UMUTINA. 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

PESSOA INDÍGENA   61,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02259 

RENATA CRISTINA 
DOS SANTOS 

ALTA FLORESTA INTERIOR COLETIVO BATUCALTA 
CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  61,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02546 

WESLEY DE OLIVEIRA 
ALVES 04079584105 

RONDONÓPOLIS INTERIOR CORES SONORAS 
CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  60,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03221 

RAFAELA ALVES 
SALOMÃO 

PRIMAVERA DO 
LESTE 

INTERIOR 
LOJA TEATRO FACES 20 
ANOS 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

PESSOA NEGRA   59,33 CLASSIFICADO 



  

SECEL-PRO-
2025/02127 

ROZIQUELI DE JESUS 
TACIO 

CÁCERES INTERIOR 
ESPAÇO INTERATIVO 
DOCERIA DELÍCIAS DA 
ROZI 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

PESSOA NEGRA   58,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02424 

ASSOCIACAO 
AGÊNCIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
SOCIOECONOMICO 
DE CAMPO NOVO DO 
PARECIS 

CAMPO NOVO 
DO PARECIS 

INTERIOR 
EXPANSÃO DO PROJETO 
ENTRE LINHAS 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  57,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02482 

43.507.998 VLADEMIR 
MEILI 

LUCAS DO RIO 
VERDE 

INTERIOR CONTINUAR EVOLUINDO 
CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  56,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02598 

MICHAEL OLIVEIRA 
SOARES 

SINOP INTERIOR 
MT QUEER - NÚCLEO 
AUDIOVISUAL SINOP 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

PESSOA NEGRA   55,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01984 

ISAIAS MATOS DE 
MOURA 

RONDONÓPOLIS INTERIOR 
SONHAR - BREAK DANCE 
ESTILO DE VIDA 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  55,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01429 

PAULO EDUARDO 
SEBEN MARQUEZINI 

ARAPUTANGA INTERIOR 

ARTE DE INCLUIR – 
TEATRO - SEGUNDO 
LUCAS E MATEUS – 1º 
ATO - ANUNCIAÇÃO 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA 

PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA 

54,67 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/01427 

MARIA MADALENA 
OLIVEIRA SOUSA 

POXORÉU INTERIOR PALHOÇA CRIATIVA 
CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  54,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02788 

VINICIUS VICENTE 
MIRANDA SILVA 

CÁCERES INTERIOR 
1° ENCONTRO DE FOLIA 
DE REIS NO MUNICIPIO 
DE CÁCERES 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  52,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01776 

MARCIE DA SILVA 
FREITAS 

PEIXOTO DE 
AZEVEDO 

INTERIOR 

ARTE E 
SUSTENTABILIDADE - 
OFICINAS CRIATIVAS COM 
MATERIAIS RECICLÁVEIS 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  52,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01779 

JOSYANE ALVES DA 
SILVA SANTOS 

RONDONÓPOLIS INTERIOR CONEXAO CRIATIVA 
CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  50,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01689 

41.161.908 SILMAR 
DO NASCIMENTO 
NUNES 

CÁCERES INTERIOR CONEXÃO CRIATIVA 
CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  50,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02270 

KAUAN DE MORAES 
LUCENA CRUZ 

RONDONÓPOLIS INTERIOR GO SKATE DAY 
CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  48,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01820 

IOLANDA LOURENÇO 
PEREIRA KLAUCK 

SORRISO INTERIOR 
TRADIÇÃO EM MÃOS: A 
CERÂMICA QUE CONECTA 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  46,33 CLASSIFICADO 



  

SECEL-PRO-
2025/03393 

STUDIO BALANCE DIAMANTINO INTERIOR 
DIAMANTINO EM 
MOVIMENTO 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  39,33 

DESCLASSIFICAD
O: MÉDIA TOTAL 

ABAIXO DE 40 
PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/02909 

CELSO KIYOSHI 
HAZAMA 
84271671134 

ROSÁRIO OESTE INTERIOR 

FORTALECIMENTO DA 
ECONOMIA CRIATIVA 
POR MEIO DA 
CONSULTORIA E 
COMUNICAÇÃO 
COLABORATIVA 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA 

  37,33 

DESCLASSIFICAD
O: MÉDIA TOTAL 

ABAIXO DE 40 
PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/02816 

ABIB METRAN NETO RONDONÓPOLIS INTERIOR 
CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL NA 
CULTURA 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  36,67 

DESCLASSIFICAD
O: MÉDIA TOTAL 

ABAIXO DE 40 
PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/01896 

WILSON CALDAS GAIA ALTA FLORESTA INTERIOR STREET ACTION FIGURE 
CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

PESSOA NEGRA   36,33 

DESCLASSIFICAD
O: MÉDIA TOTAL 

ABAIXO DE 40 
PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/03302 

JOAO PEDRO 
FERREIRA FRAGA 

RONDONÓPOLIS INTERIOR 
ARTEM - APOIO À 
PROJETOS CULTURAIS 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

PESSOA NEGRA   36,00 

DESCLASSIFICAD
O: MÉDIA TOTAL 

ABAIXO DE 40 
PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/02934 

ASSOCIAÇÃO 
MOVIMENTAR! 

PORTO DOS 
GAÚCHOS 

INTERIOR 
MATO GROSSO GAME 
ARENA 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  35,00 

DESCLASSIFICAD
O: MÉDIA TOTAL 

ABAIXO DE 40 
PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/02126 

JOEL MIRANDA DE 
SOUZA 

RONDONÓPOLIS INTERIOR 3D EDUCAÇÃO AVANÇA 
CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  34,00 

DESCLASSIFICAD
O: MÉDIA TOTAL 

ABAIXO DE 40 
PONTOS 



  

SECEL-PRO-
2025/01969 

DAVID CARVALHO DA 
SILVEIRA GOMES 

SORRISO INTERIOR 

EVOLUÇÃO SONORA – 
FORMAÇÃO E GESTÃO 
PARA ARTISTAS QUE 
QUEREM CRESCER. 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

PESSOA NEGRA   32,00 

DESCLASSIFICAD
O: MÉDIA TOTAL 

ABAIXO DE 40 
PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/02754 

DÉBORA APARECIDA 
CASTRO AGNOLON 

PRIMAVERA DO 
LESTE 

INTERIOR MIMO AMOR E ARTES 
CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  30,67 

DESCLASSIFICAD
O: MÉDIA TOTAL 

ABAIXO DE 40 
PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/01973 

REGIS ROSA DE 
QUEIROZ 

ROSÁRIO OESTE INTERIOR 
MAQUINA DE VIOLA DE 
COCHO 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  24,67 

DESCLASSIFICAD
O: MÉDIA TOTAL 

ABAIXO DE 40 
PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/03276 

ASSOCIACAO 
SERVICOS ARTISTICOS 
SERTAO DE MATO 
GROSSO 

SAPEZAL INTERIOR 
PLATAFORMA DE ENSINO 
ONLINE NA ÁREA DA 
CULTURA  -  ASAS MT 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  22,67 

DESCLASSIFICAD
O: MÉDIA TOTAL 

ABAIXO DE 40 
PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/01422 

LENICE ROCHA SILVA 
MOREIRA 

PLANALTO DA 
SERRA 

INTERIOR CHACARA PARQUE 
CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

PESSOA NEGRA   20,33 

DESCLASSIFICAD
O: MÉDIA TOTAL 

ABAIXO DE 40 
PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/02148 

GALERISTA FINE ARTS 
PRINTS LTDA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

ARTE EM FOTOLIVROS 
CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

73,67 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/01783 

20.833.741 ROSELI 
MENDES CARNAIBA 

CHAPADA DOS 
GUIMARÃES 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

JARDIM CERRADO 
CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

PESSOA NEGRA 
AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

73,00 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/02168 

NANÃ 
BIOCOSMETICOS 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

NANÃ BIOCOSMÉTICOS: 
BELEZA QUE VÊM DA 
ANCESTRALIDADE DA 
TERRA 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

72,67 SELECIONADO 



  

SECEL-PRO-
2025/01784 

26777429 CAROLINA 
ARGENTA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

CAIXA MÁGICA 2.0 
CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

72,00 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/02494 

ANNA FLÁVIA FREITAS 
ALCANTARA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

REBULIÇO CULTURAL- 
ARTE E DANÇA MATO 
GROSSO 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  71,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01801 

LUIZ GERALDO 
MARCHETTI 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

RESIDÊNCIAS CALM – 
ESTRUTURAÇÃO DE UM 
POLO DE RESIDÊNCIAS 
ARTÍSTICAS EM MATO 
GROSSO 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  71,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03084 

EDUARDO DE FREITAS 
BUTAKKA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

SEM CONTEXTO 
CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  70,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01704 

IVANNA VICTÓRIA 
RODRIGUES 
FELIZARDO 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

IDENTIDADE MT 
CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

PESSOA NEGRA PESSOA NEGRA 70,33 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/03340 

34.767.989 PRISCILLA 
LEVENTI DE 
FIGUEIREDO 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

TCHA POR DISCOS CO-
LAB CULTURAL & CAFÉ 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  70,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01436 

AMANDA KAROLINY 
CONCEIÇÃO DE 
CARVALHO 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

JINGA BRECHÓ - O 
FESTIVAL DA MODA 
CIRCULAR 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

PESSOA NEGRA   70,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02541 

ASSOCIAÇÃO DAS 
REDEIRAS DE LIMPO 
GRANDE - TECE ARTE 

VÁRZEA 
GRANDE 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

FORTALECIMENTO TECE 
ARTE 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

PESSOA NEGRA   69,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01591 

ASSOCIAÇÃO DAS 
MANIFESTAÇÕES 
FOLCLÓRICAS DE 
MATO GROSSO 

VÁRZEA 
GRANDE 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

DANDO VISIBILIDADE AOS 
PRODUTOS  E SEVIÇOS 
REGIONAIS DE MATO 
GROSSO. 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  69,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01790 

15.462.011 MARIA 
ELENA BAUSA 

CHAPADA DOS 
GUIMARÃES 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

ESTAÇÃO DA BANANA 2.0 
CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  67,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02882 

PHELIPE DE MORAES 
FERREIRA SILVA 

CUIABÁ 
REGIÃO 
METROPOLITANA 

USINA 3K - FÁBRICA DE 
PROJETOS 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  66,33 CLASSIFICADO 



  

DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

SECEL-PRO-
2025/03329 

E. L. GONÇALVES CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

PROGRAMA DIVAS 
QUALIFICA - 
QUALIFICANDO 
SKATISTAS, CRIANDO 
OPORTUNIDADES. 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

PESSOA NEGRA   66,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02242 

ROGERIO MENDES DE 
OLIVEIRA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

ATELIÊ BECO 
LABORATÓRIO DE ARTES 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

PESSOA NEGRA   66,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02900 

ALCIDES RIBEIRO DOS 
SANTOS 

SANTO 
ANTÔNIO DE 
LEVERGER 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

MUSEU DA VIOLA DE 
COCHO: CULTURA, 
ACESSIBILIDADE E 
SUSTENTABILIDADE 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

PESSOA NEGRA   66,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01794 

PAULA THAIS SOUZA 
FERREIRA 

CHAPADA DOS 
GUIMARÃES 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

BORA PASSEÁ - CITY 
TOUR HISTÓRICO 
ARTÍSTICO CULTURAL 
FASE 2 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

PESSOA NEGRA   66,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02630 

S. DA SILVA CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

FORTALECIMENTO E 
EXPANSÃO DA CATARINA 
SISTERS BRECHÓ 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  65,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01809 

ASSOCIAÇÃO SÓCIO 
CULTURAL E 
AMBIENTALISTA LEITE 
DE PEDRAS - 
LABORATÓRIO 
CÊNICO 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

LEITE DE PEDRAS - 
NEGÓCIOS CRIATIVOS 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  65,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03428 

INSTITUTO CULTURAL 
CASARAO DAS ARTES 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

DOEMT 
CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

PESSOA NEGRA   65,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02655 

ADILSON KENNEDY DE 
ARRUDA E SILVA 
04694179195 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

CORES QUE 
TRANSFORMAM: 
FORTALECENDO O ATELIÊ 
HEND 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  64,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02253 

ANNA FLAVIA DE 
BARROS BASTOS 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

ALUA STUDIO CRIATIVO – 
COMUNICAÇÃO 
ESTRATÉGICA PARA 
MULHERES NA 
ECONOMIA CRIATIVA 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  63,67 CLASSIFICADO 



  

SECEL-PRO-
2025/01687 

ASSOCIACAO 
CULTURAL CELEIRO 
DAS ARTES 

CAMPO VERDE 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

MOVIMENTO CELEIRO 
CRIATIVO 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

PESSOA NEGRA   63,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02883 

45.720.436 MARIA 
JESSICA SEVERINO DA 
SILVA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

ESTÚDIO 11 - ATELIÊ DE 
PROJETOS 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

PESSOA NEGRA   63,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01980 

AMAZONIA BIOLAB 
LTDA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

"AMAZÔNIA BIO LAB - 
ECONOMIA CRIATIVA: 
TRANSFORMANDO 
INOVAÇÃO EM 
SUSTENTABILIDADE 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  63,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03322 

JULIA FREIRE DE 
MORAES 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

NEBULA DADOS 
CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

PESSOA NEGRA   63,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01697 

RAFAEL CERIGATO CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

PROJETO DE GESTÃO 
INTEGRADA ON 
BROADWAY E CAIXA 
CÊNICA 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

PESSOA NEGRA   62,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02237 

FERNANDA DE SOUSA 
GANDES 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

GRUPO TIBANARÉ COMO 
NEGÓCIO CULTURAL 
SUSTENTÁVEL 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

PESSOA NEGRA   62,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02255 

L A S PRODUÇÃO 
MUSICAL LTDA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

LAMBUZA MUSICAL 
CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  62,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01684 

TEO DE MIRANDA 
00713818131 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

CONEXÕES CRIATIVAS: 
FORTALECIMENTO E 
EXPANSÃO DE UMA 
EDITORA INDEPENDENTE 
MATO-GROSSENSE 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  62,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01413 

CERBEROS FILMES 
LTDA ME 

CHAPADA DOS 
GUIMARÃES 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

COLHEITA DISTRIBUIÇÃO 
AUDIOVISUAL 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

PESSOA NEGRA   62,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02888 

FLOR DE COCO - 
DOCES COM 
HISTORIA LTDA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

DOCE RAIZ – FORMAÇÃO 
E EXPANSÃO DA FLOR DE 
COCO 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

PESSOA NEGRA   62,00 CLASSIFICADO 



  

SECEL-PRO-
2025/01690 

VICENTE PAULO JOSE 
DA SILVA JUSTO 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

CAMINHO DOS SABERES 
CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  61,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01995 

GENIFFER THALIA DA 
CUNHA LEITE 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

LUBAYA – JOIA MATO-
GROSSENSE 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

PESSOA NEGRA   61,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01670 

YAWARA ESPORTS 
LTDA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

CAMPEONATO DE 
EGAMES - YAWARA 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  60,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03063 

5.187.031 MIRIAN 
ALVORYNA FERRAZ 
OLIVEIRA 

SANTO 
ANTÔNIO DE 
LEVERGER 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

BODEGA PANTANEIRA 
DANDO VISIBILIDADE AOS 
PRODUTOS E SERVIÇOS 
CULTURAIS DE MATO 
GROSSO. 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  60,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03333 

CLEGIANE RODRIGUES 
AMORIM 

CHAPADA DOS 
GUIMARÃES 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

GAROA E CHAPADA: 
COZINHA QUE 
TRANSFORMAM 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  60,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01827 

EROCIR 
CARDOSOGONÇALVES 
JUNIOR 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

PROJETO: MEMÓRIAS 
VISUAIS DE CUIABÁ - 
FOTOGRAFIA E 
PATRIMÔNIO 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  60,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03433 

JUCINEY FERNANDES 
SAMPAIO 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

CONEXÃO CHAPADA 
CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  59,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02602 

11.728.717 ADRIANO 
FIGUEIREDO 
FERREIRA 

VÁRZEA 
GRANDE 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

GALERIA DE ARTE 
ADRIANO FIGUEIREDO 
FERREIRA 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  59,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02271 

AMAURY ANTONIO 
ALVES DOS SANTOS 
46630953134 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

GALERIA AMAURY 
SANTOS: HUB DE 
FOTOGRAFIA, DESIGN E 
INOVAÇÃO CULTURAL 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  58,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02521 

WANDERSON 
DOUGLAS VITAL DA 
SILVA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

PROTEGE+ 
CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  58,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03280 

WERSLEY AGUIAR 
GONÇALVES 

CUIABÁ 
REGIÃO 
METROPOLITANA 

EXPANSÃO SUSTENTÁVEL 
- CASA DE ADOBE 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

PESSOA NEGRA   57,67 CLASSIFICADO 



  

DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

SECEL-PRO-
2025/02651 

DANIEL FERREIRA DA 
SILVA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

COSTURANDO FUTUROS 
– EMPREENDEDORISMO 
E CULTURA ATRAVÉS DO 
CORTE E COSTURA 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

PESSOA NEGRA   57,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02154 

PROSPERA DIRECOES 
ARTISTICAS E 
AUDIOVISUAIS LTDA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

PRODUTORA ATORI 
CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

PESSOA NEGRA   57,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01863 

GEORGIA 
PAISAGISMO E 
SUSTENTABILIDADE 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

INSTITUTO MATO-
GROSSENSE DE 
PERMACULTURA, 
BIOCONSTRUÇÃO E 
EDUCAÇÃO PARA A 
SUSTENTABILIDADE 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  56,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02224 

RAMON RODRIGO DA 
COSTA 22473131830 

CHAPADA DOS 
GUIMARÃES 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

CHAPADA AUTORAL – 
LOJA COLABORATIVA DE 
ARTESANATO E 
PRODUTOS AUTORAIS DE 
CHAPADA DOS 
GUIMARÃES 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  56,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01798 

JULIA MUXFELDT 
ANDRÉ 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

ESTÚDIO MUX 
CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  56,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01785 

LARISSA O. RIBEIRO 
LTDA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

BORA ALMOÇAR – 
SEGUNDA TEMPORADA 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

PESSOA NEGRA   54,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03291 

SUMAC RECORDS 
LTDA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

PROGRAMA DE 
ACELERAÇÃO MUSICAL 
VIVER DE ARTE 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  54,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02922 

SILVAIR FERNANDES 
FRAZAO 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

COZINHA PANTANEIRA: 
SABORES DO RIO 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

PESSOA NEGRA   54,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02930 

ASSOCIACAO DE 
MULHERES DE 
NEGOCIOS E 
PROFISSIONAIS DE 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

PROJETO EMPODERANDO 
MULHERES:CONEXÃO E 
CRIATIVIDADE DE MATO 
GROSSO 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  54,00 CLASSIFICADO 



  

CUIABA - BPW 
CUIABA 

SECEL-PRO-
2025/02122 

MARIA LUIZA 
AZEVEDO DUARTE 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

MALOOK_KARAMAKOV: 
EXPRESSÃO & ESTILO 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  54,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02887 

ANDRE MURILO REIS CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

CENTRAL CULTURAL 
CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  53,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01774 

RAFAEL VANGELLES 
RODRIGUES DE JESUS 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

MEMÓRIA VIVA MT – 
REGISTRO E DIFUSÃO DA 
CULTURA MATO-
GROSSENSE 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  52,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03256 

MEMORA 
ARQUITETURA, 
RESTAURO E 
CONSULTORIA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

PLANO DE EXPANSÃO 
COMERCIAL E 
IMPLEMENTAÇÃO DO 
HBIM NO ESCRITÓRIO 
MEMORA ARQUITETURA, 
RESTAURO E 
CONSULTORIA. 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  51,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01695 

ASSOCIACÃO NOVE 
ATOS 

VÁRZEA 
GRANDE 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

1º FESTIVAL CULTURAL E 
GASTRONÔMICA DO EM 
CENA - É TEMPO DE 
SABOREAR NOSSAS 
CULINÁRIAS! 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  51,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01865 

KELSON JOEMIR 
PANOSSO DOS 
PASSOS 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

CULTURALL PODCAST - 
CONECTANDO CULTURAS 
E SABERES 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  51,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02939 

WENDER CARLOS 
CARDOSO 
NASCIMENTO 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

“VIVA A ARTE POPULAR" 
CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  50,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01412 

SUIELGA DA SILVA CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

DESIGNER FLORAL 
CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

PESSOA NEGRA   47,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02597 

INGRID LUDIMILLA 
ALMEIDA DE ARAUJO 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

VISTA INDI - MODA 
SUSTENTÁVEL 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  43,33 CLASSIFICADO 



  

SECEL-PRO-
2025/02802 

DIA DE AJUDAR LTDA CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

VITRINE CULTURAL 
INTELIGENTE 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  43,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02556 

RAFAEL LUCAS 
SANTOS ALMEIDA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

MOSAICO MT 
MARKETPLACE 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  41,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02517 

COOPERATIVA DE 
CONSUMO DO 
ESTADO DE MATO 
GROSSO LTDA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

PLATAFORMA DIGITAL 
COCEMAT – CHATBOT 
PARA COMERCIALIZAÇÃO 
DE PRODUTOS E 
SERVIÇOS 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

PESSOA NEGRA   40,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02941 

ASSOCIACAO 
CULTURAL EM CENA 
ESCOLA DE ARTES DE 
CUIABA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

PLATAFORMA 
COLABORATIVA ESGMT 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  40,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02532 

RENATA PADILHA 
SLEDZ 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

BAIRRO SMART 
CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

PESSOA NEGRA   39,33 

DESCLASSIFICAD
O: MÉDIA TOTAL 

ABAIXO DE 40 
PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/03229 

BORGES 
CONSULTORIA LTDA 

CHAPADA DOS 
GUIMARÃES 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

ALIMENTE: COMUNIDADE 
PRODUTIVA 
SUSTENTÁVEL 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

PESSOA NEGRA   37,00 

DESCLASSIFICAD
O: MÉDIA TOTAL 

ABAIXO DE 40 
PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/02881 

VANIA REGINA DE 
OLIVEIRA SOARES 
ARAUJO 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

OTIMIZA CONEXÕES 
CRIATIVAS - OCC 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  30,67 

DESCLASSIFICAD
O: MÉDIA TOTAL 

ABAIXO DE 40 
PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/02560 

HUNTER HUB STUDIO 
CRIATIVO LTDA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

HUNTER HUB 
CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  24,33 

DESCLASSIFICAD
O: MÉDIA TOTAL 

ABAIXO DE 40 
PONTOS 



  

SECEL-PRO-
2025/02605 

ASSOCIAÇÃO DOS 
PAIS E AMIGOS DO 
GRUPO ESCOTEIRO 
UNISELVA -APAGEU 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

FEIRA CRIATIVA E 
CULTURA DOS 
ESCOTEIROS DE MATO 
GROSSO -  1ª  FCCE 2025 

CRESCIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  24,00 

DESCLASSIFICAD
O: MÉDIA TOTAL 

ABAIXO DE 40 
PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/02487 

ASSOCIACAO 
INDIGENA AHUKUGI 

CANARANA INTERIOR 

CIRCUITO AFUKURI: 
FORMANDO LÍDERES 
INDÍGENAS PARA O 
TURISMO DE BASE 
COMUNITÁRIA 

LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

PESSOA INDÍGENA 
AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

75,00 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/02462 

ACOCIACAO DOS 
EXPOSITORES 
ARTESAOS MAOS DO 
ARAGUAIA 

BARRA DO 
GARÇAS 

INTERIOR 
TECENDO SABERES: 
XAVANTE E KUIKUROS 
EM INTERCAMBIO 

LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

73,67 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/01823 

EDIR ANTÔNIA DE 
ALMEIDA 

CÁCERES INTERIOR 

EMPREENDEDORISMO 
SOCIAL E SALVAGUARDA 
DO PATRIMÔNIO 
CULTURAL DE POVOS E 
COMUNIDADES 
TRADICIONAIS 

LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

PESSOA NEGRA PESSOA NEGRA 71,33 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/03382 

ROCKY FILMES LTDA RONDONÓPOLIS INTERIOR 
LABFILMES 
RONDONÓPOLIS 

LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

PESSOA NEGRA   71,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02293 

ALCINDO CRESPO 
CHAVES LTDA 

VILA BELA DA 
SANTÍSSIMA 
TRINDADE 

INTERIOR 
LAB ECONOMIA CRIATIVA 
AFRO+ VILA BELA 

LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

PESSOA NEGRA   70,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02527 

ASSOCIAÇÃO 
CIRANDA 

BARRA DO 
GARÇAS 

INTERIOR CIRANDA RESIDÊNCIA 
LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  70,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02479 

INSTITUTO ARTE 
CERRADO 

BARRA DO 
GARÇAS 

INTERIOR 
LABORATÓRIO ARTE 
CERRADO DE ECONOMIA 
CRIATIVA 

LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  67,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01411 

ÉDEN COSTA 
BARBOZA 

POXORÉU INTERIOR LAPIDÁRIO CRIATIVO 
LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

PESSOA NEGRA   66,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01788 

ALESSANDRA GARCIA 
GRANDINI 

SINOP INTERIOR ARTISTA ON! 
LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  65,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02008 

SHEILA SOUZA 
PERUZZO 

JUÍNA INTERIOR 

PROJETO LAB MULHERES 
CRIATIVAS: 
GASTRONOMIA E 
EMPREENDEDORISMO 
FEMININO 

LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  65,33 CLASSIFICADO 



  

SECEL-PRO-
2025/03109 

VICTOR EMANUEL 
DEQUIQUE PINHEIRO 

SINOP INTERIOR 
CINEMAGEM - 
FORMAÇÃO E INOVAÇÃO 
AUDIOVISUAL 

LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  65,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02121 

TEATRO 
EXPERIMENTAL DE 
ALTA FLORESTA 

ALTA FLORESTA INTERIOR 
HUB TEAF CULTURAL - 
AÇÕES QUE FORTALECEM 
MATO GROSSO 

LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  65,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02880 

ARIMAR GOMES DE 
CARVALHO 

SINOP INTERIOR 
MOVIMENTO CRIATIVO 
COM ARI CARVALHO 

LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

PESSOA NEGRA   65,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02446 

GILMAR ÁVILA 
GUARANTÃ DO 
NORTE 

INTERIOR 
MEMÓRIA MUSICAL 
"VOZES DO NORTÃO" 

LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  64,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02664 

SOL NASCENTE 
PRODUÇÕES LTDA 

LUCAS DO RIO 
VERDE 

INTERIOR LAB NORTE DE IDEIAS 
LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  63,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01993 

TBM PRODUCOES E 
EVENTOS LTDA 

SORRISO INTERIOR 
LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA CRIATIVA – 
RAÍZES 

LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  62,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03344 

CLEVERSON MIRANDA 
DA CUNHA 

MARCELÂNDIA INTERIOR 
MEMÓRIAS DE 
MARCELÂNDIA 

LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  62,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01996 

LUCINETE MUKDA 
RIKBAKTATSA 

BRASNORTE INTERIOR 

CRIAÇÃO E 
FORMALIZAÇÃO DO 
COLETIVO DE ECONOMIA 
CRIATIVA DO POVO 
RIKBAKTSA - CECRIK - 
ATRAVÉS DE AÇÕES 
FORMATIVAS 

LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

PESSOA INDÍGENA PESSOA INDÍGENA 61,67 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/01807 

35.430.654 ALISON 
VIEIRA DE JESUS 

GUARANTÃ DO 
NORTE 

INTERIOR 

CONEXÕES & 
INOVAÇÕES: SUMMIT 
CULTURAL E 
CAPACITAÇÃO 
EMPREENDEDORA NO 
NORTE DE MATO GROSSO 

LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

PESSOA NEGRA   61,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01999 

ASSOCIAÇÃO 
ALIANÇA DOS POVOS 
DO RONCADOR 

CANARANA INTERIOR 
OFICINA AUDIOVISUAL 
XAVANTE 

LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

PESSOA INDÍGENA   60,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01829 

CENTRO CULTURAL 
AGAPE-CCA 

ALTA FLORESTA INTERIOR VI MINHA CIDADE VIVA 5 
LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

PESSOA NEGRA   57,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03068 

JANDERSON PERIN 
DOS SANTOS 

PORTO DOS 
GAÚCHOS 

INTERIOR 

LABORATÓRIO DE 
FORMAÇÃO EM 
CARREIRAS DE ESPORTES 
ELETRÔNICOS - 

LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  55,67 CLASSIFICADO 



  

QUALIFICAÇÃO E 
OPORTUNIDADES PARA O 
MERCADO LOCAL: 

SECEL-PRO-
2025/01587 

ALINE BARROS VERAS ALTA FLORESTA INTERIOR LAB CRIA&ATIVA 
LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

PESSOA NEGRA   55,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02003 

GILSON MORAES DA 
COSTA 

BARRA DO 
GARÇAS 

INTERIOR 

ARAGUAIA FILM 
NETWORK – 
CONECTANDO TALENTOS, 
CRIANDO NEGÓCIOS 
SUSTENTÁVEIS 

LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  55,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01431 

BRUNA DE BRITO 
SIQUEIRA 

LUCAS DO RIO 
VERDE 

INTERIOR 
STARTUP INN – 
CONFINAMENTO DE 
NEGÓCIOS CRIATIVOS 

LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  50,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03089 

TRUP DESIGN LTDA 
PRIMAVERA DO 
LESTE 

INTERIOR PROJETO CASA DESIGN 
LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  42,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02805 

MARCIO DE ANDRADE 
BATISTA 

BARRA DO 
GARÇAS 

INTERIOR 

CRIAÇÃO DO LAB - ARTE 
SUSTENTÁVEL: 
UTILIZAÇÃO DO 
PROCESSO DE SOLDAGEM 
PARA 
REAPROVEITAMENTO DE 
SUCATA E BIOMATERIAIS 
DA DIVERSIDADE MATO 
GROSSENSE EPARA 
CONFECÇÃO DE OBRAS 
DE ARTE: DO LIXO AO 
LUXO, UMA 
ALTERNATIVA PARA 
TECNOLOGIAS SOCIAIS, 
ECONOMIA CRIATIVA E 
CIRCULAR 

LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  42,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03243 

ASSOCIACAO AMIGOS 
DA TERRA DE 
SORRISO 

SORRISO INTERIOR 
AGRICULTURA FAMILIAR 
NO CORAÇÃO DO MATO 
GROSSO 

LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  40,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02635 

CENTRO DE 
TREINAMENTO 
COMUNITARIO ONG 
CTC 

CÁCERES INTERIOR 
EVIDENCIA JOVEM - 
LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA CRIATIVA 

LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

PESSOA NEGRA   33,00 

DESCLASSIFICAD
O: MÉDIA TOTAL 

ABAIXO DE 40 
PONTOS 



  

SECEL-PRO-
2025/01584 

EULÍCIO DE OLIVEIRA 
LOBO JUNIOR 

PRIMAVERA DO 
LESTE 

INTERIOR 

LABORATÓRIO 
MULTIDISCIPLINAR DE 
AGRO ANÁLISES E 
TECNOLOGIAS PARA 
EMPREENDEDORISMO 

LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  24,67 

DESCLASSIFICAD
O: MÉDIA TOTAL 

ABAIXO DE 40 
PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/02638 

RICHARDSON 
PETTHERSSON DE 
OLIVEIRA SILVA 

CÁCERES INTERIOR CORAL SONHO MUSICAL 
LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  12,00 

DESCLASSIFICAD
O: MÉDIA TOTAL 

ABAIXO DE 40 
PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/02306 

INSTITUTO ELEVAR CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

LABORATÓRIO MODA É + 
LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

72,67 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/03267 

INSTITUTO INREDE CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

LAB INREDE 
LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  72,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02006 

LIDIANE FREITAS DE 
BARROS 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

LAB CALANGO: MÚSICA 
EM ACELERAÇÃO 

LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  71,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01430 

GIULIA MEDEIROS CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

LA FUENTE: SALÃO 
LATINO-AMERICANO DE 
PRODUÇÃO CRIATIVA 

LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  71,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01791 

ANGELUS- 
PRODUÇÕES 
ARTISTICAS LTDA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

TEATRO & MERCADO – 
HUB DE TALENTOS 
CÊNICOS 

LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

PESSOA NEGRA   70,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03408 

INSTITUTO ESTADUAL 
SEMENTES DO BEM 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

RESPONSABILIDADE 
SOCIAL CORPORATIVA – 
SEMENTES DO BEM 

LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

PESSOA NEGRA   70,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01677 

MOVIMENTO 
VAMBORA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

LABVAMBORA ECOS 
LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  69,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03080 

BRENO DA SILVA PINA CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

GRANA PRETA LAB: 
LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA CRIATIVA E 

LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

PESSOA NEGRA   69,00 CLASSIFICADO 



  

EMPREENDEDORISMO 
AFROCENTRADO 

SECEL-PRO-
2025/02911 

RAFAEL CERIGATO CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

LAB R.O.D.A. - REDE E 
OBSERVATÓRIO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ARTÍSTICO 

LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  68,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01891 

INSTITUTO 
DIGNIDADE HUMANA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

BONECAR LAB – 
CRIATIVIDADE E 
TRADIÇÃO EM CADA 
PONTO 

LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  67,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03431 

ASSOCIAÇÃO DE 
DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL DAS FAVELAS 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

EXPO FAVELA 
INNOVATION MT 

LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  67,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01787 

RUTH ALBERNAZ 
SILVEIRA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

CASA BIOSFERA 
LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  66,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01769 

AMANNDA KAROLINE 
VITORINO DA CRUZ 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

LAB DE REDES SOCIAIS 
MT CRIATIVO – 2ª 
EDIÇÃO 

LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

PESSOA NEGRA   66,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02512 

VINICIUS MARQUETTI 
DE SOUZA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

CIDADÃO ODDLY - 
LABORATÓRIO DIGITAL 

LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  66,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02278 

KREYSSIA NARA DO 
CARMO LEITE 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

ECOARTE 
LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  66,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01662 

29.176.631 PAULA 
NAVES ALVES 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

HUB CRIATIVO NINHO 
INFANTIL 

LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  65,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03350 

CUMBARU 
PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS LTDA. 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

TCHALAB  CRIATIVO 
LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  65,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02621 

ALCIR ALVES DE 
SOUZA 

VÁRZEA 
GRANDE 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

LAB GAME MAKERS 
LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  65,33 CLASSIFICADO 



  

SECEL-PRO-
2025/02614 

JULIA MARIA DA 
SILVA 

VÁRZEA 
GRANDE 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

REDEIRAS DO AMANHÃ 
LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

PESSOA NEGRA   64,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01658 

MARIA GABRIELA 
MELO BERTOLETI 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

PROJETO: PODCAST 
MULHERES 
EMPREENDEDORAS 

LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  64,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02749 

FEDERACAO 
MATOGROSSENSE DE 
SKATE 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

ARENA DE IDÉIAS 
LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  64,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01415 

54.507.657 JOAQUIM 
GABRIEL DE LIMA 
GOMES DOS SANTOS 

CAMPO VERDE 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

CULTURALIZE MT 
LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

PESSOA NEGRA   64,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01435 

INSTITUTO INCA - 
INCLUSÃO, 
CIDADANIA E AÇÃO 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

LAB ART INCA: UM 
LABORATÓRIO DE 
TRANSFORMAÇÃO E 
FORTALECIMENTO DA 
CADEIA PRODUTIVA 
ARTÍSTICA 
MATOGROSSENSE 

LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  64,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01808 

JOSE ADRIANO DE 
SOUZA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

LAB – PROTAGONISMO 
CULTURAL: CAPACITAÇÃO 
EM ELABORAÇÃO, 
EXECUÇÃO E PRESTAÇÃO 
DE CONTAS DE PROJETOS 
CULTURAIS 

LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  63,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01875 

ASSOCIAÇÃO + 
LIBERDADE 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

LINHA INCLUSIVA: 
ESCOLA COMUNITÁRIA 
DE MODA ARTESANAL E 
EMPREENDEDORISMO 
CRIATIVO PARA PÚBLICOS 
DE POLÍTICAS 
AFIRMATIVAS 

LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  63,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02501 

GIULIA L. M. COSTA 
LTDA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

LABORATÓRIO CRIATIVO 
EART – ESPAÇO 
MULTIFUNCIONAL PARA 
ARTES, ECONOMIA 
CRIATIVA E OFICINAS 

LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  63,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01583 

ELTON MARTINS DA 
SILVA LTDA 

CUIABÁ 
REGIÃO 
METROPOLITANA 

MT QUEER CONECTA 
LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

PESSOA NEGRA   63,00 CLASSIFICADO 



  

DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

SECEL-PRO-
2025/02615 

JILAINE MARIA DA 
SILVA BRITO 

VÁRZEA 
GRANDE 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

LAB RAÍZES DO FUTURO 
LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

PESSOA NEGRA   62,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03438 

45.815.700 INGRIDY 
CRISTINA DE OLIVEIRA 
LEITE 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

LIBRAS CRIATIVA 
LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  60,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01434 

WANDERSON 
MAGALHAES FARIAS 
03527481176 

VÁRZEA 
GRANDE 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

DIGORESTE LAB 
LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  58,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01647 

BRUNA OBADOWSKI 
BRUNO ME 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA CRIATIVA A 
LENTE 

LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  58,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02618 

MARIO FERNANDO 
GOMES PAEL 

CHAPADA DOS 
GUIMARÃES 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

LAB COMUNICADORES 
DO FUTURO 

LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA 

  57,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02145 

ISAAC AMAJUNEPÁ CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

LAB DE ECONOMIA 
CRIATIVA BALATIPONÉ 
UMUTINA 

LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

PESSOA INDÍGENA   55,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01416 

ALTIA PODCASTS 
CRIATIVOS LTDA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

OFICINA DE PRODUÇÃO 
DE PODCASTS – 
AMPLIFICANDO VOZES E 
NEGÓCIOS 

LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  55,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02245 

NAINE TERENA DE 
JESUS 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

ARTE E MERCADO - 
ESTRATEGIAS PARA O 
MUNDO DAS ARTES 

LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

PESSOA INDÍGENA   54,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01864 

EINSTEIN HALKING 
GONÇALVES DE 
AGUIAR 95664912120 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

MMT - MODA MATO 
GROSSO (PROGRAMA DE 
FORMAÇÃO EM MODA) 

LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  51,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03304 

DOUGLAS PERON 
PEREIRA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

CICLO DE CURSOS E 
OFICINAS LABIRINTO 25 

LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA 

  45,67 CLASSIFICADO 



  

SECEL-PRO-
2025/01793 

INSTITUTO APOENA CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

COMUNIQUE AGORA 
LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  33,33 

DESCLASSIFICAD
O: MÉDIA TOTAL 

ABAIXO DE 40 
PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/02633 

JACKELINE DE 
ARAUJO MENEZES 
CAPOROSSI 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

GSB -  GLOBAL SAFETY ON 
BOARD - AEROPORTO 

LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  30,67 

DESCLASSIFICAD
O: MÉDIA TOTAL 

ABAIXO DE 40 
PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/01975 

ASSOCIAÇÃO 
MARANATHA 

CAMPO VERDE 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

POLÍTICA PARA CRIANÇAS 
E ADOLESCENTES 

LABORATÓRIO DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  24,00 

DESCLASSIFICAD
O: MÉDIA TOTAL 

ABAIXO DE 40 
PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/01889 

52.953.117 ADRIANA 
MARIA MEOTTI 

BARRA DO 
GARÇAS 

INTERIOR BIO BARRO 
MATURIDADE 
EMPRESARIAL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

69,67 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/02505 

INSTITUTO OURO 
VERDE 

ALTA FLORESTA INTERIOR 

SISTEMA DE 
COMERCIALIZAÇÃO 
SOLIDÁRIA DA 
AGRICULTURA FAMILIAR 
– SISCOS DO PORTAL DA 
AMAZÔNIA - ALTA 
FLORESTA/MT: 
SUSTENTABILIDADE E 
AGROECOLOGIA 

MATURIDADE 
EMPRESARIAL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

67,33 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/03076 

INSTITUTO GENESIS 
RESSOCIALIZAÇÃO 
ESPORTE E CULTURA 

ROSÁRIO OESTE INTERIOR 
GENESIS - RAP NAS 
ESCOLAS 

MATURIDADE 
EMPRESARIAL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  61,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01691 

ADAIELE PEREIRA DE 
ALMEIDA 

CÁCERES INTERIOR INFINITY ART 
MATURIDADE 
EMPRESARIAL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  55,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01887 

CIBELE DA SILVA 
SANTOS ME 

ALTA FLORESTA INTERIOR MAIS QUE RITMUS 
MATURIDADE 
EMPRESARIAL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  54,67 CLASSIFICADO 



  

SECEL-PRO-
2025/01771 

ALEXANDRE PAES DE 
OLIVEIRA 

VÁRZEA 
GRANDE 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

VIOLA DE COCHO – 
MATRIZ CULTURAL E 
EMPREENDEDORISMO 

MATURIDADE 
EMPRESARIAL 

PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA 

  71,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01700 

SUMAC AGENCIA 
CRIATIVA LTDA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

AGÊNCIA CRIATIVA - 
MARKETING PARA 
CRIADORES 

MATURIDADE 
EMPRESARIAL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  69,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01668 

PORTAL DE NOTICIAS 
LEIAGORA LTDA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

POR TRÁS DO ARTISTA 
MATURIDADE 
EMPRESARIAL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  64,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01426 

INOVA MT 
PRODUCOES LTDA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

INOVA MT – EXPANSÃO 
DE INFRAESTRUTURA E 
IMPACTO 
SOCIOCULTURAL 

MATURIDADE 
EMPRESARIAL 

PESSOA NEGRA PESSOA NEGRA 64,33 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/02171 

IMPORT COIN 
COMERCIO DE JOIAS E 
SUVENIRES LTDA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

IMPORT COIN - E-
COMMERCE DE 
SOUVENIRES 
PERSONALIZADOS 

MATURIDADE 
EMPRESARIAL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  55,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01990 

GABRIELA PEDREIRA 
CALZOLAIO 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

DANCE MAIS, CUIABÁ 
MATURIDADE 
EMPRESARIAL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  43,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03306 

ARTES 
BRASILPRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS LTDA 

CHAPADA DOS 
GUIMARÃES 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

ACELERAÇÃO E 
FORTALECIMENTO 
EMPRESA E DA MARCA 
INQUIETAÇÃO FILMES 

MATURIDADE 
EMPRESARIAL 

PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA 

  40,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01810 

VARANIS DE SOUZA E 
SILVA SOUZA LTDA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

MAPEAMENTO, 
DIAGNÓSTICO 
COMERCIAL E CATÁLOGO 
DO ARTESANATO 
INDÍGENA DE MATO 
GROSSO 

MATURIDADE 
EMPRESARIAL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  30,33 

DESCLASSIFICAD
O: MÉDIA TOTAL 

ABAIXO DE 40 
PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/02157 

FABIO LIMA DA SILVA 
CAMPO NOVO 
DO PARECIS 

INTERIOR 
FLOR EM CENA: DANÇA E 
ARTES PARESÍ 

SEMENTE 
CRIATIVA 

PESSOA NEGRA 
AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

71,67 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/02273 

JACKSON WAKZEMY 
RIKBAKTA 

BRASNORTE INTERIOR 
ILHA DO CAJU - ALDEIA 
TEMÁTICA RIKBAKTSA 

SEMENTE 
CRIATIVA 

PESSOA INDÍGENA 
AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

71,00 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/02927 

ROSA MARGARIDA DE 
ARRUDA GOMES 

POCONÉ INTERIOR 
RETRATO E IMAGEM DA 
PERIFERIA 

SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

70,67 SELECIONADO 



  

SECEL-PRO-
2025/02442 

LEOPOLDO 
RODRIGUES NARCISO 

BARRA DO 
GARÇAS 

INTERIOR 
CERRADO VIVO: 
MEMÓRIAS DA MADEIRA 

SEMENTE 
CRIATIVA 

PESSOA NEGRA 
AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

70,33 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/01869 

MARCIO DE OLIVEIRA 
PIRES 

NOBRES INTERIOR 
PAISAGEM CÓSMICA: 
ASTROTURISMO 
INDÍGENA 

SEMENTE 
CRIATIVA 

PESSOA INDÍGENA 
AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

69,00 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/02136 

LEANDRO SILVEIRA 
ROCHA 

CÁCERES INTERIOR 

EPA CÁCERES - 
EDUCAÇÃO POPULAR DE 
AUDIOVISUAL DE 
CÁCERES 

SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

68,67 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/02821 

ELAINE XAVIER LIMA 
BABINSKI 

MIRASSOL D 
OESTE 

INTERIOR 
“ARTE & JOVEM: 
TRANSFORMANDO 
VIDAS” 

SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

68,67 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/02760 

GIOVANA ALICE 
CARREIRA VALLIM 

MARCELÂNDIA INTERIOR 
ESTÚDIO GIO PRODUCT 
DESIGNER 

SEMENTE 
CRIATIVA 

PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

65,33 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/02631 

ALCIONE RUTE DE 
ARRUDA 

POCONÉ INTERIOR IMAGINARTE 
SEMENTE 
CRIATIVA 

PESSOA NEGRA 
AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

65,00 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/03317 

EVERTON AIRES DIAS JACIARA INTERIOR BATALHA DO ALTAR 
SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

63,67 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/03375 

JULIANE MACIEL 
COELHO 

BARRA DO 
GARÇAS 

INTERIOR NASCIDA DO BARRO 
SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

63,00 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/03425 

50.509.654 INEZ 
PEREIRA FEITOSA 

RONDONÓPOLIS INTERIOR CHÁ  & ARTE 
SEMENTE 
CRIATIVA 

PESSOA NEGRA PESSOA NEGRA 60,67 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/02247 

PATRICIA LATUF 
MARBA 

ALTA FLORESTA INTERIOR 

"CASA GUAYI: PRÁTICAS 
CULTURAIS 
SUSTENTÁVEIS PARA 
AMBIENTES SAUDÁVEIS" 

SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  60,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01883 

HENRIQUE NEVES 
BORGES NUNES 

NOBRES INTERIOR BIOTUR 360 
SEMENTE 
CRIATIVA 

PESSOA NEGRA PESSOA NEGRA 60,00 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/01991 

KATIA SOARES 
BARBOSA 

JACIARA INTERIOR AARTESANATO DO VALE 
SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  59,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02758 

MARIZETE DULCE DA 
CUNHA 

POCONÉ INTERIOR PANTANAL DE NANÃ 
SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  55,33 CLASSIFICADO 



  

SECEL-PRO-
2025/01867 

ANTONIO SÉRGIO 
SOARES DE OLIVEIRA 

BARRA DO 
GARÇAS 

INTERIOR MAGAZINE CULTURAL 
SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  53,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01987 

RAIANE MENEZES DA 
SILVA 

QUERÊNCIA INTERIOR 
CONEXÃO CERRADO-
XINGU 

SEMENTE 
CRIATIVA 

PESSOA NEGRA PESSOA NEGRA 52,33 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/02891 

JULIA HELENA SILVA 
ROSA 

POCONÉ INTERIOR 
SÉRIE DOCUMENTAL DE 
POCONÉ 

SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  52,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02275 

ROZÂNGELA PINTO 
DE MIRANDA 

CÁCERES INTERIOR 
FESTIVAL DE CURU E 
SIRIRI 

SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  51,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02918 

CLAUDINEIA DE 
MOURA DIOGO 

NORTELÂNDIA INTERIOR BOAS MÃOS 
SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  51,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01421 

LUCAS HENRIQUE 
GOMES FERREIRA 
04658098121 

SORRISO INTERIOR 

DO RASCUNHO À TELA: 
CURSO DE ANIMAÇÃO E 
ABERTURAS 
CINEMÁTICAS 

SEMENTE 
CRIATIVA 

PESSOA NEGRA PESSOA NEGRA 49,33 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/02761 

HANNA B Q CARLI 
PRODUCOES 

SÃO JOSÉ DOS 
QUATRO 
MARCOS 

INTERIOR 
ENCONTRE MULHERES 
DO AUDIOVISUAL 

SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  49,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01828 

LUCAS DOS REIS 
CARVALHO 

CÁCERES INTERIOR 
BALANÇO DA DANÇA: 
MERCADO CULTURAL 

SEMENTE 
CRIATIVA 

PESSOA NEGRA PESSOA NEGRA 48,67 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/01679 

MEQUIEL ZACARIAS 
FERREIRA 

ALTA FLORESTA INTERIOR 
MUVUCA AMAZÔNICA - 
VIVÊNCIAS EM 
COMUNICAÇÃO 

SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  46,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02277 

CAIO VINÍCIUS BISPO 
DA SILVA 

BARRA DO 
GARÇAS 

INTERIOR 

PÃO DA NOVA GERAÇÃO: 
PRODUÇÃO DE 
VIDEOCLIPE E CRIAÇÃO 
DE LIVRO DOCUMENTAL 
COM CENAS DOS PONTOS  
TURÍSTICOS - MIRANTE 
DE CRISTO/SERRA DO 
RONCADOR & 
DISCOPORTO NA CIDADE 
DE BARRA DO GARÇAS 
UF: MT 

SEMENTE 
CRIATIVA 

PESSOA NEGRA PESSOA NEGRA 46,67 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/02925 

ERLANDE MARTINS 
PEREIRA 

SAPEZAL INTERIOR 
REVISTA CULTURA EM 
FOCO 

SEMENTE 
CRIATIVA 

PESSOA NEGRA PESSOA NEGRA 45,67 SELECIONADO 



  

SECEL-PRO-
2025/01866 

MATO GROSSO 
FILMES LTDA. 

RONDONÓPOLIS INTERIOR 
MATO GROSSO ESTUDIO 
AUDIOVISUAL 

SEMENTE 
CRIATIVA 

PESSOA NEGRA PESSOA NEGRA 44,67 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/01812 

ANA PAULA DA SILVA 
PIVETA 

CÁCERES INTERIOR 
LABORATORIO DE CORES 
MT 

SEMENTE 
CRIATIVA 

PESSOA NEGRA   44,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03417 

DANIEL HORA DE 
CARVALHO 

RONDONÓPOLIS INTERIOR 

VALE AULA: UMA 
INTERVENÇÃO ARTÍSTICA 
NO PROCESSO DE 
PRODUÇÃO DE 
CONHECIMENTO 

SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  44,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02814 

MACGYVER CUNHA 
CATARINO 
NASCIMENTO 

MARCELÂNDIA INTERIOR ACORDES CULTURAIS 
SEMENTE 
CRIATIVA 

PESSOA NEGRA   42,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02669 

DIEGO ALCANTARA 
DE ALMEIDA 

MARCELÂNDIA INTERIOR 
MTNEXUS PODCAST EM 
MARCELÂNDIA 

SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  40,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02547 

MARINALVA 
MARQUES DE SOUZA 

BARRA DO 
GARÇAS 

INTERIOR CAIXA CRIATIVA 
SEMENTE 
CRIATIVA 

PESSOA NEGRA   40,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01586 

MARIA EDUARDA 
BRAGA RIBEIRO 

BARRA DO 
GARÇAS 

INTERIOR CAFÉ CULTURAL 
SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  39,33 

DESCLASSIFICAD
O: MÉDIA TOTAL 

ABAIXO DE 40 
PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/01796 

51.531.335 HUDSON 
DA SILVA BEZERRA 

ALTA FLORESTA INTERIOR ECO CIBORG 
SEMENTE 
CRIATIVA 

PESSOA NEGRA   37,00 

DESCLASSIFICAD
O: MÉDIA TOTAL 

ABAIXO DE 40 
PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/03297 

JEANI CARLA NUNES 
NOGUEIRA 

RONDONÓPOLIS INTERIOR 
FEIRA DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E CULTURA 
TRADICIONAL 

SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  36,33 

DESCLASSIFICAD
O: MÉDIA TOTAL 

ABAIXO DE 40 
PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/02675 

WELITON ROCHA 
DINIZ 

RONDONÓPOLIS INTERIOR 
LIBERDADE FINANCEIRA: 
SEM SAIR DE CASA E 
INVESTINDO POUCO 

SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  35,33 

DESCLASSIFICAD
O: MÉDIA TOTAL 

ABAIXO DE 40 
PONTOS 



  

SECEL-PRO-
2025/03389 

SELMA APARECIDA 
SARTORI 

MARCELÂNDIA INTERIOR BOBYS BABY 
SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  34,67 

DESCLASSIFICAD
O: MÉDIA TOTAL 

ABAIXO DE 40 
PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/02811 

LUCI TEREZINHA 
BERNARDI 

SAPEZAL INTERIOR AMIGURUMI 
SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  34,00 

DESCLASSIFICAD
O: MÉDIA TOTAL 

ABAIXO DE 40 
PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/01433 

CENTRO ESPIRITUAL 
XAMANICO TRIBO DO 
ARCO IRIS 

SINOP INTERIOR 

PROJETO DE 
CONSTRUÇÃO DE UMA 
OCA INDÍGENA PARA FINS 
CULTURAIS 

SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  32,00 

DESCLASSIFICAD
O: MÉDIA TOTAL 

ABAIXO DE 40 
PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/01588 

RAYANE ROCHA 
MORAES 

RONDONÓPOLIS INTERIOR 

CONSCIENTIZAÇÃO 
SOBRE HÁBITOS 
SAUDÁVEIS: MOVIMENTO 
E BEM-ESTAR AO AR 
LIVRE 

SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  30,67 

DESCLASSIFICAD
O: MÉDIA TOTAL 

ABAIXO DE 40 
PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/02496 

LAURI CÂNDIDO DE 
SOUZA 

ALTO ARAGUAIA INTERIOR 
MINHA CHANCE É 
AGORA. 

SEMENTE 
CRIATIVA 

PESSOA NEGRA   30,67 

DESCLASSIFICAD
O: MÉDIA TOTAL 

ABAIXO DE 40 
PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/02678 

SELMA DE BARROS SAPEZAL INTERIOR LUGAR DAS IDEIAS 
SEMENTE 
CRIATIVA 

PESSOA NEGRA   29,67 

DESCLASSIFICAD
O: MÉDIA TOTAL 

ABAIXO DE 40 
PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/02815 

RAYANE ROCHA 
MORAES 

RONDONÓPOLIS INTERIOR COZINHA DO ZERO 
SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  27,33 

DESCLASSIFICAD
O: MÉDIA TOTAL 

ABAIXO DE 40 
PONTOS 



  

SECEL-PRO-
2025/02795 

43.798.181.0001-56 SINOP INTERIOR TEATRO PARA TODOS 
SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  27,00 

DESCLASSIFICAD
O: MÉDIA TOTAL 

ABAIXO DE 40 
PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/03404 

ALINE FEITOSA DE 
OMENA 

QUERÊNCIA INTERIOR 

MÃES QUE 
EMPREENDEM O 
PROJETO "MÃES QUE 
EMPREENDEM" TEM 
COMO OBJETIVO 
CAPACITAR E 
EMPODERAR MÃES PARA 
QUE POSSAM GERAR 
RENDA DE FORMA 
AUTÔNOMA, 
EQUILIBRANDO A VIDA 
FAMILIAR E 
PROFISSIONAL. A 
INICIATIVA OFERECE 
CURSOS, MENTORIAS E 
SUPORTE TÉCNICO PARA 
QUE ESSAS MULHERES 
POSSAM DESENVOLVER 
SEUS PRÓPRI 

SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  27,00 

DESCLASSIFICAD
O: MÉDIA TOTAL 

ABAIXO DE 40 
PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/01425 

JACI FRANCISCA DE 
BRITO 

RONDONÓPOLIS INTERIOR 
ARTES EM CASCA DE 
COCO 

SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  24,00 

DESCLASSIFICAD
O: MÉDIA TOTAL 

ABAIXO DE 40 
PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/02932 

DAYANE SUELEN 
ABREU DA SILVA 
ROMANOSKI 

RIBEIRÃO 
CASCALHEIRA 

INTERIOR BELEZA EM FOCO 
SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  22,67 

DESCLASSIFICAD
O: MÉDIA TOTAL 

ABAIXO DE 40 
PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/02822 

FELIPE FARIA 
MIRAGLIA CARVALHO 

RONDONÓPOLIS INTERIOR CERRADO SKATE 
SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  21,33 

DESCLASSIFICAD
O: MÉDIA TOTAL 

ABAIXO DE 40 
PONTOS 



  

SECEL-PRO-
2025/01803 

HOZANA ALMEIDA DE 
LIMA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

MULHERES CRIATIVAS - 
RAINHAS DOS NÓS 

SEMENTE 
CRIATIVA 

PESSOA NEGRA 
AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

72,00 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/01676 

MATHEUS ARNALDO 
CAMELO DA SILVA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

TRANSFORMAÇÃO 
SEMENTE 
CRIATIVA 

PESSOA NEGRA 
AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

70,00 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/01775 

ORGNIZAÇÃO DA 
SOCIEDADE CIVIL 

SANTO 
ANTÔNIO DE 
LEVERGER 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

CORTE E COSTURA 
REGIONAL 

SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

69,00 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/02302 

AGHATA GONCALVES 
FERREIRA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

ÁGHATA FERREIRA  - ELA 
FAZ A ARTE DELA 

SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

68,33 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/01655 

ROBSON DE SOUZA 
OLIVEIRA 
72771496100 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

ATELIÊ COLABORATIVO 
DE FIGURINOS EM 
DANÇA 

SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

68,33 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/03356 

INES FERREIRA 
GANDES 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

PRODUÇÃO DE LICOR 
ARTESANAL 

SEMENTE 
CRIATIVA 

PESSOA NEGRA 
AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

67,33 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/02435 

JACKELINE DE 
ARAUJO MENEZES 
CAPOROSSI 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

ALÉM DAS GRADES - 
RECOMEÇAR COM ARTE 

SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

67,33 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/02626 

LUCINEI ANTONIO 
PEREIRA 

VÁRZEA 
GRANDE 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

TEIA DE ENCANTO 
SEMENTE 
CRIATIVA 

PESSOA NEGRA PESSOA NEGRA 67,33 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/01685 

JOELSO PEREIRA 
MORAES 

SANTO 
ANTÔNIO DE 
LEVERGER 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

VIOLA DE COCHO 
PARTIMÔNIO CULTURAL 
BRASILEIRO 

SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  67,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02668 

54.603.517 ESTER 
MOREIRA DE 
ALMEIDA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

RAÍZES DO VESTIR 
SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  67,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01669 

PAULA ROBERTA 
RAMOS LIBOS DE 
CAMPOS 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

CENTRO HISTÓRICO DE 
CUIABÁ: UM PASSEIO 
PELA ARQUITETURA E 
HISTÓRIA 

SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  66,67 CLASSIFICADO 



  

SECEL-PRO-
2025/01589 

DANIELE CRISTINA 
MIRANDA NOBRE 

VÁRZEA 
GRANDE 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

DANÇA E INCLUSÃO: 
MOVENDO CORPOS, 
TRANSFORMANDO VIDAS 

SEMENTE 
CRIATIVA 

PESSOA NEGRA PESSOA NEGRA 66,67 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/03420 

VINICIUS YURI DE 
SOUZA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

BAMBUZERIAMT 
SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  66,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02123 

34.513.921 MONIZE 
LORRANA 
NASCIMENTO DA 
CRUZ 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

AXÉ ENCANTADO 
SEMENTE 
CRIATIVA 

PESSOA NEGRA PESSOA NEGRA 66,00 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/01800 

30.114.282 SERVULO 
DEL CASTILO RAIOL 
NEUBERGER 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

LABORATÓRIO 
COLORANÇA – REDE DE 
ESCRITA AUDIOVISUAL 

SEMENTE 
CRIATIVA 

PESSOA NEGRA   66,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03338 

ALESSANDRA GARCIA 
GRANDINI 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

VIAVITRINE 
SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  66,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02431 

RITA MARIA TEIXEIRA 
XIMENES DE SOUZA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

ARTES E AFETOS POR 
RITA XIMENES - 
PLATAFORMA DE E-
COMMERCE 

SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  66,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02284 

MICRO 
EMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL 

VÁRZEA 
GRANDE 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

AFRO ARTE - CULTURA E 
IDENTIDADE COMO 
FONTE DE RENDA 

SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  66,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02747 

ISABEL TERESA 
CRISTINA TAUKANE 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

PROJETO KYWAGÂ II – 
VESTE CULTURA: 
SERIGRAFIA KURÂ-
BAKAIRI EM CAMISETAS 

SEMENTE 
CRIATIVA 

PESSOA INDÍGENA PESSOA INDÍGENA 65,67 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/02473 

JULIO CESAR FREITAS 
COELHO 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

CORPO EM DIÁLOGO 
SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  65,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03093 

MAURÍCIO SANTOS 
DE OLIVEIRA 

CHAPADA DOS 
GUIMARÃES 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

TATENDA ECOLAB: 
DESIGN SUSTENTÁVEL A 
PARTIR DO PLÁSTICO 
RECICLADO 

SEMENTE 
CRIATIVA 

PESSOA NEGRA   65,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01590 

JOSÉ JULIO TAVARES CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

EMPODERA JACA, 
PROCESSADORA DE JACA 
VERDE E AÇOUGUE 
VEGANO 

SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  65,33 CLASSIFICADO 



  

SECEL-PRO-
2025/01976 

KARINE DE MIRANDA 
MATTOS 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

GUANÁ - PRESENTE COM 
ARTE 

SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  64,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02818 

ANA PAULA VIEIRA 
DIAS 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

PELE, ALMA E ARTE 
SEMENTE 
CRIATIVA 

PESSOA NEGRA   62,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02230 

FLÁVIA JAMILI 
RONCATTI SÁ 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

ARTE NO BOLSO 
SEMENTE 
CRIATIVA 

PESSOA NEGRA   62,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02625 

IZABEL CRISTINA DA 
SILVA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

ANT 
SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  62,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02457 

58.294.500 PRISCILA 
CYNARA KUHN 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

DESCOMPLICAI MT - 
ACELERANDO NEGOCIOS 
COM DADOS E 
INTELIGENCIA ARTIFICIAL 

SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  61,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02248 

DENNER SOUZA DA 
SILVA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

PCXP 
SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  60,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02610 

JOYCE ROBERTA 
OLIVEIRA BARBOSA 
PASCOAL COELHO 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

DIGITALIZAMDO MT - 
PARA MULHERES 
VULNERÁVEIS  
CABELEREIRAS 
APRENDENDO A VENDER 
PELA INTERNET 

SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  60,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01651 

ROSILENE DOS 
SANTOS DE OLIVEIRA 

VÁRZEA 
GRANDE 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

PROJETO BOLOS COM 
MEMÓRIA – BATOM DE 
CEREJA 

SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  60,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03436 

JOAQUIM COSTA 
SILVA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

CUIABÁ EM VERSOS 
SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  59,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01696 

MEI 
VÁRZEA 
GRANDE 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

ENTRE FITAS E XITAS 
SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  59,33 CLASSIFICADO 



  

SECEL-PRO-
2025/01777 

DANIELA COPETTI 
KERN SZNELWAR 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

TRANSMUTA - HUB DE 
IMPACTO 

SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  59,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02508 

GILENO GOMES DA 
SILVA JUNIOR 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

TOCA DAS FLORES 
SEMENTE 
CRIATIVA 

PESSOA NEGRA   58,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01974 

INSTITUTO 
GERMINANDO SONS 

CAMPO VERDE 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

PLATAFORMA MUSICAL 
GERMINANDO SONS: 
EDUCAÇÃO E INCLUSÃO 
DIGITAL NA MÚSICA 

SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  57,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03272 

EDMILSON ANTUNES 
DOS SANTOS JUNIOR 
35177182894 

CHAPADA DOS 
GUIMARÃES 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

CAFÉ CULTURAL VÓ 
MARIA 

SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  55,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03399 

CARLOS ALBERTO DA 
COSTA JUNIOR 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

FLOW NA PISTA SKATE E 
RIMA 

SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  55,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01832 

ASSOCIAÇÃO OBRAS 
SOCIAIS SEARA DE 
LUZ 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

MIZIZI TURBANTES E 
TIARAS 

SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  54,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03423 

PROTOTYPIA 
SOLUCOES CRIATIVAS 
LTDA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

PONTO CENTRAL: A 
CONEXÃO DA ARTE 
MATOGROSSENSE NO 
BRASIL 

SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  54,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02627 

EDIANA TANARA DE 
OLIVEIRA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

ESTÚDIO MEMÓRIA VIVA 
SEMENTE 
CRIATIVA 

PESSOA NEGRA   54,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02778 

ASSOCIAÇÃO DE 
PACIENTES APOIO 
MEDICINAL E 
PESQUISA EM 
CANNABIS 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

CANTA E ENCENA: A 
MAGIA DA INCLUSÃO 

SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  53,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03237 

CELIA MINAS NOVAS 
VÁRZEA 
GRANDE 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

ARTE E CULTURA  COMO 
ELEMENTO DE GERAÇÃO 
DE RENDA 

SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  52,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01872 

LEONARDO PINTO DE 
ALMEIDA 

CHAPADA DOS 
GUIMARÃES 

REGIÃO 
METROPOLITANA 

LIVROS LIVRES: UMA 
EDITORA QUE SE TORNA 

SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  52,33 CLASSIFICADO 



  

DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

COMUNIDADE DE 
LEITORES. 

SECEL-PRO-
2025/01878 

IZYAN KATHIUCE 
FRANZ NASCIMENTO 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

IZYAN VIDEOMAKER 
SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  51,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02757 

HEMYLLE LOWAYNE 
ALBERTO SILVA 
03579825178 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

A.CENA HUB CRIATIVO 
SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  51,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01905 

MARIA CLARA DE 
OLIVEIRA MENDES 
CABRAL 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

CENTRAL DO MATO: 
JORNALISMO CULTURAL E 
SOCIOAMBIENTAL EM MT 

SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  51,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02765 

GIOVANNA DAYANE 
DE SOUZA ISLER 

CAMPO VERDE 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

AS MÃOS TAMBÉM 
FALAM: LIBRAS NAS 
ESCOLAS 

SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  49,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02599 

JOUBERT LOBATO 
EVANGELISTA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

CLIP REAL 
SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  49,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01585 

IRINIA TUJA SISI 
CAMARA CASARIN 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

NATUJA AROMA & ARTE 
SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  46,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02981 

NATURECO AGÊNCIA 
DE VIAGENS E 
TURISMO EIRELI 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

ECOFERAS - ECO-FÉRIAS 
SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  45,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02600 

JAMILTON DE MELO 
CAMPOS 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

GALERIA VIVA 
SEMENTE 
CRIATIVA 

PESSOA NEGRA   44,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01582 

ICA- INSTITUTO 
CARVALHO ASSIS 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

"RAÍZES E CONCRETOS: 
OFICINAS DE 
TRANSFORMAÇÃO" 

SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  42,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02130 

VALDIRENE MARIA 
MENDES 

VÁRZEA 
GRANDE 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

“CONFECÇÃO DE 
TECELAGEM DE 
BORDADOS COM AS 
MÃOS” 

SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  42,00 CLASSIFICADO 



  

SECEL-PRO-
2025/01894 

ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES DA A. 
FAMILIAR DO B. ALTO 
POCINHO REDUTO  
MA. DIREITA DO RIO 
CUIABÁ 

SANTO 
ANTÔNIO DE 
LEVERGER 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

FEIRA DE PRODUTOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR 

SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  41,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01423 

NICOLAU FELIX 
SOUSA DE ARAUJO 

VÁRZEA 
GRANDE 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

ESCOLA DE DJ 
SEMENTE 
CRIATIVA 

PESSOA NEGRA   40,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03043 

ARCHAEO PESQUISAS 
ARQUEOLÓGICAS 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

ARQUEOTURISMO 
SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  38,67 

DESCLASSIFICAD
O: MÉDIA TOTAL 

ABAIXO DE 40 
PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/01432 

ASSOCIAÇÃO E 
COMUNIDADE TENDA 
DE ABRAÃO 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

ARTE E RECOMEÇO 
SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  38,00 

DESCLASSIFICAD
O: MÉDIA TOTAL 

ABAIXO DE 40 
PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/03241 

THARIC ANDRADE DE 
ARRUDA 

CAMPO VERDE 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

SKATE NA PRAÇA 
SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  35,67 

DESCLASSIFICAD
O: MÉDIA TOTAL 

ABAIXO DE 40 
PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/02549 

LUANA CAROLINA 
ROSSA FERREIRA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

STUDIO FRAME A FRAME 
SEMENTE 
CRIATIVA 

PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA 

  35,00 

DESCLASSIFICAD
O: MÉDIA TOTAL 

ABAIXO DE 40 
PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/02525 

JÉSSICA TIAGO LOPES 
KIDO EKUREUDO 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

PROJETO KARE 
SEMENTE 
CRIATIVA 

PESSOA INDÍGENA PESSOA INDÍGENA 32,00 

DESCLASSIFICAD
O: MÉDIA TOTAL 

ABAIXO DE 40 
PONTOS 



  

SECEL-PRO-
2025/03286 

SANDRA GUSMAO 
VÁRZEA 
GRANDE 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

PROJETO RECICLAR'T MIL 
SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  30,67 

DESCLASSIFICAD
O: MÉDIA TOTAL 

ABAIXO DE 40 
PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/01983 

VICTOR HENRIQUE 
OLIVEIRA ALES 

VÁRZEA 
GRANDE 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

TRAFÉGO CONECTIVO – 
CONECTANDO EMPRESAS 
E PESSOAS. 

SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  28,00 

DESCLASSIFICAD
O: MÉDIA TOTAL 

ABAIXO DE 40 
PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/01898 

CARLOS EDUARDO 
SILVA DE CARVALHO 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

CAPIVARAS GO 
SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  26,67 

DESCLASSIFICAD
O: MÉDIA TOTAL 

ABAIXO DE 40 
PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/02762 

INSTITUTO CELEBRE CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

“EDUCAI AS CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES DE HOJE, 
E NÃO SERÁ PRECISO 
CASTIGAR OS ADULTOS 
DE AMANHÃ" 

SEMENTE 
CRIATIVA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  24,67 

DESCLASSIFICAD
O: MÉDIA TOTAL 

ABAIXO DE 40 
PONTOS 

 
 

Cuiabá, 02 de junho de 2025. 
 
 
 

DAVID MOURA PEREIRA DA SILVA 
Secretário de Estado de Cultura, Esporte e Lazer de Mato Grosso 


